نتیجه‌گیری

با ظهور و پس از آن تثبیت اندیشه مشروطه‌خواهی و همچنین رشد و گسترش انتشار مطبوعات، زمینه برای سیر تدوین‌نگاری مکتوبات زنان در ایران اواخر دوره قاجار فراهم شد. هم‌زمان با برقراری مجلس شورای ملی و انتشار جراید مخصوص زنان در سال‌های ۱۲۸۹ش/۱۹۱۰ م. به بعد، زنان ایرانی ضمن مقایسه وضعیت اجتماعی خود با زنان کشورهای دیگر و همچنین مردان ایرانی به نقد نابرابری‌های جنسیتی موجود در جامعه روی آورده و وجود این نابرابری‌ها را، که تا حد زیادی نتیجه ساختارهای سنتی مردمدارانه زمانه خود می‌پنداشتند، عامل اصلی در انقیاد و محرومیت زنان معرفی می‌کردند.